
ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 09 de Agosto de 2022 - Nº 6498 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

do cargo de Auxiliar- Serviços Gerais, sob a matrícula de n.º0005801-

7, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Gestão (SEMGE), com carga horária de 30(trinta) horas semanais, a 

fim de progredir na carreira, da Classe D/Padrão 01 para a Classe 

D/Padrão 05, com fundamento no Art.20, da Lei N° 4.974/2000. 

Comefeitos retroativos ao mês de Junho/2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:060C43B6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0457/2022 MACEIÓ/AL, 08 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, 

considerando o pedido de aposentadoria exarado nos autos do 

processo administrativo nº 7000.15977.2021. 

  

RESOLVE:  
  

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0262 de 05.05.2022, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM em 06.05.2022, que determinou o afastamento do(a) 

servidor(a) público municipal, NALDO RUI DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Auxiliar/Serviços Gerais, pertencente ao Quadro 

de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, sob a 

matrícula nº 5867-0, uma vez que o servidor solicitou o retorno às 

suas atividades na SEMSCS e deverá permanecer trabalhando até a 

data de sua aposentadoria. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A7861C69 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0458/2022 MACEIÓ/AL, 08 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, 

considerando o pedido de aposentadoria exarado nos autos do 

processo administrativo nº 7000.068975.2021. 

  

RESOLVE:   

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0314 de 19.05.2022, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM em 20.05.2022, que determinou o afastamento do(a) 

servidor(a) público municipal, JOSÉ ROBSON DOS SANTOS 

PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar/Serviços Gerais, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - 

SEMSCS, sob a matrícula nº 2634-4, uma vez que o servidor solicitou 

o retorno às suas atividades na SEMSCS e deverá permanecer 

trabalhando até a data de sua aposentadoria. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6C8081B5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0459/2022 MACEIÓ/AL, 08 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, 

considerando o pedido de aposentadoria exarado nos autos do 

processo administrativo nº 7000.97153.2021. 

  

RESOLVE:  
  

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0102 de 11.02.2022, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM em 14.02.2022, que determinou o afastamento do(a) 

servidor(a) público municipal, IVONCI CAVALCANTE 

FERREIRA, ocupante do cargo de Motorista, pertencente ao Quadro 

de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, sob a 

matrícula nº 5802-5, uma vez que o servidor solicitou o retorno às 

suas atividades na SEMSCS e deverá permanecer trabalhando até a 

data de sua aposentadoria. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2C574239 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

1º(PRIMEIRO) TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02100.092160/2021. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da 

empresa/instituição: BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S/A, 

CNPJ N° 31.895.683/0001-16, decorrente do Edital de 

Credenciamento ARSER nº 02/2022, tudo de acordo com os 

documentos e informações contidas no Processo Administrativo nº. 

02100.092160/2021, Parecer nº 053/ 2022/FSTA/JCBF/PLCC/PGM e 

disposições do art. 26 da Lei nº. 8.666/1993, visando o 

Credenciamento de empresas/instituições para prestarem seus serviços 

aos servidores da Administração Pública Direta e Indireta do 

Município de Maceió com o adimplemento por meio de consignação 

em folha de pagamento mediante autorização individual. 

  

Maceió/AL, 08 de Agosto de 2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8D808499 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

2º(SEGUNDO) TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02100.092160/2021. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da 

empresa/instituição: COMPREV VIDA E PREVIDÊNCIA 

S/A.,CNPJ Nº 33.634.999/0001-80, decorrente do Edital de 

Credenciamento ARSER nº 02/2022, tudo de acordo com os 

documentos e informações contidas no Processo Administrativo nº. 

02100.092160/2021, Parecer nº 053/ 2022/FSTA/JCBF/PLCC/PGM e 

disposições do art. 26 da Lei nº. 8.666/1993, visando o 

Credenciamento de empresas/instituições para prestarem seus serviços 

aos servidores da Administração Pública Direta e Indireta do 

Município de Maceió com o adimplemento por meio de consignação 

em folha de pagamento mediante autorização individual. 

  

Maceió/AL, 08 de Agosto de 2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO   

Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A5500E6B 

 

CONFERE COM ORIGINAL

ID: 1944415

D
ocum

ento assinado eletronicam
ente por R

O
B

E
R

T
A

 D
E

 A
L

M
E

ID
A

 SA
T

U
R

N
IN

O
 M

at. 949469-3  em
 09/08/2022 às 10:10:20.

Página 722


